Дело № 1-37/2025

УИД 66RS0043-01-2024-002596-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2025 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С., 

при ведении протокола ФИО1, ФИО2, 

с участием государственных обвинителей Лукошкова И.А., Ворочева А.А., 

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Ткачева В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело вотношении: 

ФИО3, ХХХ, ранее несудимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, сбанковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено им в г. Новоуральске Свердловской области приследующих обстоятельствах.

ФИО3 ХХХ года около ХХХ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту ПАО «ХХХ» №ХХХ банковского счета № ХХХ, открытого в ПАО«ХХХ» на имя Ч., достоверно зная о наличии денежных средств на счете данной карты, имея единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решил посредством использования указанной банковской карты совершить тайное хищение с указанного банковского счета денежных средств, принадлежащих Ч. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в тот же день подсудимый, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: г. Н., где выбрав товар: бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту ПАО «ХХХ», через терминал оплаты, предоставленный продавцом - кассиром С., не подозревающей о его преступных намерениях, произвел оплату товара на сумму ХХХ рублей со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя Ч. Получив кассовый чек с оплаченным товаром, подсудимый вышел из магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» № ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета ПАО «ХХХ» № ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ХХХ года подсудимый, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: г.Н., где выбрав товар: одну упаковку наггетсов куриные с сыром, весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; сувенир – феечка с металлическими крыльями ХХХ см., стоимостью ХХХ рублей; сувенир – гном в красно/серой шапке текстиль ХХХ см., стоимостью ХХХ рублей; один пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту ПАО «ХХХ», через терминал оплаты, предоставленный продавцом - кассиром Ч., не подозревающей о его преступных намерениях, произвел оплату товара на сумму ХХХ рублей со снятием с банковского счета №ХХХ, открытого на имя Ч. Затем, получив кассовый чек с оплаченным товаром подсудимый вышел из магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» № ХХХ совершил тайное хищение, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Также ХХХ года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал на автобусную остановку расположенную у КПП № ХХХ «ХХХ» МУВО № ХХХ «ХХХ», расположенного по адресу: г. Н., где проследовал в автобус марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ регион, ИП В. под управлением водителя - Т., следующего по маршруту № ХХХ «ХХХ», после чего в тот же день в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту ПАО«ХХХ», через терминал оплаты, представленный кондуктором И., не подозревающей о его преступных намерениях, в ХХХ произвел оплату за проезд в размере ХХХ рублей. Получив кассовый чек, ФИО3 проследовав до остановки «ХХХ», расположенной напротив здания по адресу: г. Н., вышел из автобуса, покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимый посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» №ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета ПАО «ХХХ» №ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ХХХ года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: г. Н., где выбрав товар: одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну плюшевую игрушку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; один набор украшений сер/зол, стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный продавцом - кассиром Ч., не подозревающей о его преступных намерениях, произвел оплату товара на сумму ХХХ рублей со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя Ч. Затем подсудимый, получив кассовый чек с оплаченным товаром, вышел из магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» № ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета ПАО «ХХХ» № ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ХХХ года подсудимый, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: г. Н., где выбрав товар: одну упаковку наггетсов куриных классические весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; одну упаковку птичье молоко сливочно-ванильное, весом ХХХ г., стоимостью ХХХ рублей; одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну упаковку колбасы «ХХХ» с/к, весом ХХХ кг., стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; подарочный набор: крем для рук «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный продавцом - кассиром Ч., не подозревающей о его преступных намерениях, произвел оплату товара на сумму ХХХ рублей со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя Ч. После чего ФИО3, получив кассовый чек с оплаченным товаром, вышел из магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимый посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» №ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета ПАО «ХХХ» № ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Также ХХХ года около ХХХ ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: г.Н., где выбрав товар: две упаковки мороженного суфле в шоколаде «ХХХ», весом ХХХ кг., общей стоимостью ХХХ рублей; одну бутылку водки «ХХХ», объемом ХХХ л., стоимостью ХХХ рублей; одну упаковку мороженного рожок «ХХХ», весом ХХХ кг., стоимостью 83,99 рубля; два шоколадных батончика «ХХХ», общей стоимостью ХХХ рублей; два кондитерских изделия фигурное «ХХХ», общей стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рубля, в тот же день с ХХХ до ХХХ, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, предоставленный продавцом - кассиром Ч., не подозревающей о его преступных намерениях, произвел поочередно две операции по оплате товара: в ХХХ на сумму ХХХ рублей, в ХХХ на сумму ХХХ рублей со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя Ч. Далее, получив кассовые чеки с оплаченным товаром, подсудимый вышел из магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» № ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета ПАО «ХХХ» № ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вместе с непосвященными в его преступные намерения неустановленными лицами, проследовал в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: г. Н., где в ходе разговора с неустановленным лицом, и не посвящая последнего в свои преступные намерения, выбрав товар для совместного употребления: две бутылки пива светлое «ХХХ», объемом ХХХ л., общей стоимостью ХХХ рублей; две бутылки водки «ХХХ», объемом 0,5 л., общей стоимостью ХХХ рублей; одну банку корнишонов маринованных «ХХХ «ХХХ», объемом ХХХ мл., стоимостью ХХХ рублей; одну пачку сигарет «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рубля, передал неустановленному лицу указанную банковскую карту с целью оплаты товара для совместного употребления. Далее неустановленное лицо в тот же день в ХХХ, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, действуя тайно от потерпевшего, посредством безналичного расчета, используя банковскую карту ПАО «ХХХ» № ХХХ на имя Ч., через терминал оплаты, предоставленный продавцом - кассиром С., не подозревающей о преступных намерениях подсудимого, произвело оплату товара на сумму ХХХ рублей, получив кассовый чек с оплаченным товаром, неустановленное лицо и подсудимый вышли из магазина, покинув место совершения преступления.

В тот же день в указанное время неустановленное лицо, находясь около магазина «ХХХ», расположенного по указанному адресу, передало ФИО3 банковскую карту. Тем самым подсудимый с помощью неустановленного лица, не посвященного в его преступные намерения, посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» № ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, при участии не посвященного в его преступные действия неустановленного лица, посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» № ХХХ совершил тайное хищение с банковского счета № ХХХ, принадлежащих Ч. ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 потерпевшему причинен материальный ущерб в размере 5380,29 рублей.

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал вполном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого (т. ХХХ), которые он подтвердил в зале судебного заседания, следует, что в ходе предварительного следствия ФИО3 дал признательные показания по инкриминируемому деянию и они соответствуют вышеуказанному описанию преступления.

Так, из оглашенных показаний подсудимой следует, что ХХХ года с ХХХ до ХХХ он с помощью банковской карты ПАО «ХХХ», принадлежащей Ч., которую ему дал потерпевший, в личных целях расплачивался в магазинах «ХХХ» и «ХХХ» г.Новоуральска. При этом указанную банковскую карту он Ч. не вернул, и без разрешения последнего оплачивал ею спиртные напитки, продукты питания и иные товары на общую сумму ХХХ рублей.

Оглашенные показания подсудимого суд признает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены ссоблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно после разъяснения прав и обязанностей, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже при последующем отказе от них. Кроме того, показания входе предварительного следствия ФИО3 давал в присутствии защитника и после ознакомления с указанными показаниями ни от него, ни от защитника какие-либо замечания и дополнения не поступали.

Кроме того, оглашенные показания ФИО3 согласуются с протоколом явки с повинной (т. ХХХ), в котором он указал обстоятельства совершенного им преступления. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Ч. (т. ХХХ) установлено, что ХХХ года к нему домой в утреннее время пришел ФИО3 Он попросил подсудимого съездить в больничный городок и передать вещи жене. ФИО3 согласился, но попросил дать ему банковскую карту, на что он согласился. После чего он вручил подсудимому пакет с вещами и банковскую карту. Через некоторое время ФИО3 вернулся, но банковскую карту не вернул. Позже он уснул, а когда проснулся увидел, что в историях операций за то время пока он спал были списаны ХХХ рублей за оплату товаров в магазинах г.Новоуральска, а именно: на ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; на ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; на ХХХ рублей проезд в транспорте; на ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; на ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; на ХХХ рублей в магазине «ХХХ»; на ХХХ рубля в магазине «ХХХ»; на ХХХ рублей в магазине «ХХХ». Он понял, что поскольку банковская карта находится у ФИО3, тот ею пользуется. При этом разрешение ФИО3 совершать указанные покупки он не давал.

Из протокола допроса свидетеля Ч. (т. ХХХ) следует, что ХХХ года по телефону от мужа ей стало известно, что последний дал свою банковскую карту ФИО3 При этом подсудимый указанную банковскую карту потерпевшему не вернул, и совершал при помощи нее покупки в магазинах г.Новоуральска на сумму ХХХ рублей, пока Ч. спал.

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Г. (т. ХХХ) ХХХ года ему позвонила Ч. и рассказала, что Ч. отдал свою банковскую карту ФИО3 Она попросила его забрать данную банковскую карту у подсудимого, что он и сделал. После того как он нашел ФИО3, то забрал у последнего банковскую карту Ч. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ч. (т. ХХХ), она работает в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: г. Н.. В указанном магазине ХХХ года в течение дня одним и тем же мужчиной в разное время приобретены: одна упаковку нагетсов, стоимостью ХХХ рубля; одна бутылку водки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; детские игрушки феечка, стоимостью ХХХ рублей и гном в красно-серой шапке, стоимостью ХХХ рублей; пакет-майка за ХХХ рубля; одна бутылку водки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; плюшевая игрушка «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; набор украшений, стоимостью ХХХ рублей; упаковка наггетсов куриных классические, стоимостью ХХХ рублей; две коробки конфет «ХХХ» сливочно-ванильное, на общую сумму ХХХ рублей; одна бутылка водки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; одна палка колбасы «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майка за ХХХ рублей; крем для рук «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; а также указанный мужчина приобретал товар на сумму ХХХ рублей и на сумму ХХХ рубля. Оплату указанный мужчина производил банковской картой. 

В соответствии с показаниями свидетеля С., которые оглашены (т. ХХХ), она работает в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: г. Н.В указанном магазине ХХХ года приобретены: одна бутылка водки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; одна бутылка водки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; две бутылки пива «ХХХ», на общую сумму ХХХ рублей; две бутылки водки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; банка корнишонов маринованных, стоимостью ХХХ рублей; одна пачка сигарет «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, оплату указанных товаров осуществлял мужчина при помощи банковской карты.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается материалами исследованными судом, а именно:

- заявлением потерпевшего Ч., зарегистрированным ХХХ года в КУСП № ХХХ (т. ХХХ), из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило хищение с его банковской карты денежных средств; 

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года (т. ХХХ), которым осмотрено помещение магазина «ХХХ», расположенного по адресу: г.Н., зафиксировано место списания денежных средств. В ходе осмотра изъяты копии товарных чеков от ХХХ года;

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года (т. ХХХ), которым осмотрено помещение магазина «ХХХ», расположенного по адресу: г.Н., зафиксировано место списания денежных средств. В ходе осмотра и изъяты копии товарных чеков от ХХХ и ХХХ года, диск с фрагментами видеозаписей;

- протокол осмотра предметов от ХХХ года (т. ХХХ) осмотрены изъятые товарные чеки из магазинов «ХХХ» и «ХХХ». В соответствии с товарным чеком № ХХХ от ХХХ года в магазине «ХХХ» приобретены: пиво светлое «ХХХ» в количестве две штуки, на сумму ХХХ рублей; водка «ХХХ» в количестве двух штук, на сумму ХХХ рублей; корнишоны маринованные «ХХХ» одна штука, на сумму ХХХ рублей; сигареты «ХХХ» одна штука, на сумму ХХХ рублей, оплата безналичными, на сумму ХХХ рублей. Согласно товарному чеку №ХХХ от ХХХ года в магазине «ХХХ» приобретены: водка «ХХХ» одна штука за ХХХ рублей; водка «ХХХ» одна штука за ХХХ рублей, оплата безналичными на сумму ХХХ рублей. Как следует из товарного чека № ХХХ от ХХХ года в магазине «ХХХ» приобретены: наггетсы куриные с сыром ХХХ кг., на суму ХХХ рублей; водка ХХХ, ХХХ л.; феечка с металл крыльями в количестве одна штук, на суму ХХХ рублей; гном в крас/сер шапке в количестве одна штука, на суму ХХХ рублей; пакет-майка, на суму ХХХ рублей, оплата безналичными, на сумму ХХХ рублей. Согласно товарному чеку № ХХХ от ХХХ года в магазине «ХХХ» приобретены: водка Финская Лед в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей; плюшевая игрушка Принцесса в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей; набор украшений сер/зол в количестве одной штуки, на сумму ХХХ рублей, оплата безналичными, на сумму ХХХ рублей. Из товарного чека №ХХХ от ХХХ года следует, что в магазине «ХХХ» приобретены: наггетсы куриные классические в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей; птичье молоко сливочно-ванильное в количестве двух штук, на сумму ХХХ рублей; водка ХХХ в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей; колбаса ХХХ в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей; пакет – майка, на суму ХХХ рублей; ХХХ в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей, оплата безналичными, на сумму ХХХ рублей. Согласно товарному чеку № ХХХ от ХХХ года в магазине «ХХХ» приобретены: ХХХ суфле в количестве двух штук на сумму ХХХ рублей; водка ХХХ в количестве одна штука на сумму ХХХ рублей, оплата безналичными на сумму ХХХ рублей. Как следует из товарного чека № ХХХ от ХХХ года в магазине «ХХХ» приобретены: настоящий пломбир рожок в количестве одна штука, на сумму ХХХ рублей; ХХХ Шоколадный батончик в количестве двух штук, на сумму ХХХ рублей; кондитерское изделие фигурное Дед мороз в количестве двух штук, на сумму ХХХ рублей, оплата безналичными, на сумму ХХХ рублей;

- протоколом осмотра предметов от ХХХ года (т. ХХХ) осмотрены изъятые видеозаписи, на которых запечатлено как ХХХ года ФИО3 совершает покупку товаров в магазине «ХХХ» при помощи банковской карты. 

- выпиской из ПАО «ХХХ» о движении денежных средств с ХХХ года по ХХХ года (т. ХХХ). Согласно выписке на имя Ч. открыт в отделении ПАО «ХХХ», расположенном по адресу: г. Н. банковский счет № ХХХ, которая привязан к банковской карте № ХХХ.

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, а также позволяющими сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию решения о виновности ФИО3 в совершении указанного преступления, суд не усматривает.

Кроме того, суд основывается на признательных показаниях самого подсудимого, который вину в совершении преступления признал в полном объеме как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия.

Также данный факт подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего Ч., а также оглашенными показаниями свидетелей Ч., Ч., С., И. и Г. Оглашенные показания подсудимого, показания потерпевшего и свидетелей логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, таки с иными доказательствами, установленными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей не установлено.

Таким образом, суд на основании исследованных доказательств и их оценки, квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса). 

При этом хищение денежных средств потерпевшего совершено подсудимым тайным способом, поскольку Ч. не давал ФИО3 разрешение на оплату совершенных ХХХ года покупок с его банковского счета, то есть подсудимый обратил денежные средства в свою пользу без согласия их собственника и в тайне от него.

Учитывая, что потерпевший Ч. имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, и как установлено судом, ФИО3 завладел находящимися на счете денежными средствами потерпевшего путем оплаты покупок сприменением банковской карты последнего, то в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак совершения кражи - с банковского счета.

При назначении вида и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности ФИО3 совершено тяжкое преступление. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступления.

В качестве сведений о личности подсудимого суд учитывает в целом характеристики личности ФИО3, который ране не судим и к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства и регистрации, трудовую занятость, на учете в психиатрическом отделении ФГБУЗЦМСЧ № 31 ФМБА России не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и, к»ч.1ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему, который на суровой мере наказания ненастаивал.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также существенное влияние состояния опьянения на поведение подсудимого в момент совершения преступления, суд признает - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, поведение подсудимого в момент совершения указанного преступления было усугублено состоянием алкогольного опьянения, и он утратил контроль за своим поведением, что сам подтвердил в судебном заседании. 

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, размер причиненного ущерба, наличия таких смягчающих наказание обстоятельств как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровье, возмещение ущерба, судназначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УКРФ - условно, поскольку считает, что его исправление возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

Кроме того, с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, судненазначает ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку по делу имеется вышеуказанное отягчающее наказание обстоятельство, а также в связи с тем, что потерпевший имеет к подсудимому претензии морального характера, из-за совершенного преступления, суд не применяет положений ч. 6 ст. 15, ч.1 ст. 62, ст. 64 УК РФ.

С учетом состояние здоровья подсудимого оснований для замены наказания на принудительные работы не имеется. 

Довступления приговора в законную силу, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет ФИО3 прежней.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПКРФ.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Ткачева В.М. в ходе предварительного следствия в размере 9064,80 рублей подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО3 Оснований для освобождения подсудимого от выплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание ввиде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого возложить наФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться нарегистрацию в указанный государственный орган в назначенное им время; в течение двух месяцев с даты вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога на предмет алкогольной зависимости и, в случае необходимости, по назначению врача-нарколога, пройти курс лечения и реабилитации.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписью и товарные чеки – хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката ТкачеваВ.М. на предварительном следствии в сумме 9064,80 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию поуголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд втечение 15 суток: осужденным ? со дня получения копии приговора, остальными участниками ? со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать освоем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Вслучае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником либо потерпевшим ? такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков

Согласовано

Судья А.С. Перевощиков